

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 09/08/2022

**DÒNG TIỀN CÓ XU HƯỚNG
THẬT TRỌNG HƠN**

Quốc tế

- Chứng khoán Mỹ biến động nhẹ trong phiên giao dịch đầu tuần. Kết thúc phiên, chỉ số Dow Jones tăng 0,09%, Nasdaq giảm 0,1% và S&P 500 giảm 0,12%. Giá cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có xu biến động nhẹ cùng với xu hướng của thị trường.
- Chứng khoán châu Âu có một phiên giao dịch tích cực. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 0,57%, CAC 40 (Pháp) tăng 0,8%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á phần lớn tăng điểm nhẹ trong ngày đầu tuần.
- Giá gas tự nhiên có phiên giao dịch gây chú ý khi giảm mạnh so với phiên trước đó, giảm 5,89%. Trong khi, một số loại lương thực như lúa mì, ngô, đường, thịt lợn có phiên giao dịch tích cực.
- Theo cơ quan năng lượng quốc tế, nhu cầu than toàn cầu đang tăng mạnh, ước tính mức tiêu thụ sẽ tăng 0,7% vào năm 2022.
- Quy mô dự trữ ngoại hối của Trung Quốc tăng mạnh trong tháng 7, lũy kế đạt 3.104,1 tỷ USD.

Trong nước

- Vnindex có một phiên tăng điểm nhẹ trong ngày giao dịch đầu tuần, kết thúc phiên, Vnindex tăng nhẹ 4,01 điểm lên mức 1.256,75 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều tăng nhẹ so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều tăng/giảm điểm nhẹ trong ngày đầu tuần, nhóm cổ phiếu ngành thủy sản, bán lẻ, phân bón gây chú ý trong phiên hôm qua. Một số mã nhận được sự quan tâm của nhà đầu tư như ANV, VHC, FMC với mức tăng điểm mạnh.
- Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng 99,74 tỷ đồng, tập trung bán HPG (80,75 tỷ); VNM (56,74 tỷ); GMD (41,5 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng với giá trị 143,87 tỷ đồng, tập trung mua các cổ phiếu như HPG, VPB, NVL.
- Trong tháng 7 chỉ có duy nhất một doanh nghiệp BĐS phát hành TPDN, giảm tới 98% so với cùng kỳ năm ngoái.
- Giá phân bón hạ nhiệt do nguồn cung dồi dào từ Trung Quốc, cùng với Nga hạn chế xuất khẩu Ure, khiến lợi nhuận nhiều doanh nghiệp ngành này giảm mạnh so với quý I/2022.

Doanh nghiệp

-  PHR: Mục tiêu lãi trước thuế quý III 220 tỷ đồng, gấp 3,38 lần quý II.
-  NVL: Novaland công bố sẽ phát hành gần 478 triệu cổ phiếu theo tỷ lệ 24,5%.
-  KHG: Doanh thu thuần của Khải Hoàn Land đạt 490 tỷ đồng 6 tháng đầu năm, tăng 62% so với cùng kỳ.
-  MBB: MB chốt quyền trả cổ tức tỷ lệ 20%, vốn điều lệ sắp vượt VPBank.
-  FLC: Bamboo Airways bổ nhiệm ông Doãn Hữu Thăng nắm giữ vị trí Phó Tổng Giám đốc thường trực.
-  QNS: Nutifood thành cổ đông lớn của Đường Quảng Ngãi, khi mua thêm 2 triệu cổ phiếu.
-  MSB: MSB lên kế hoạch chia cổ tức tỷ lệ 30% vào tháng 9 hoặc tháng 10.
-  NAB: Nam A Bank được chấp thuận nâng vốn điều lệ thêm 1.900 tỷ đồng.
-  HPG: Hòa Phát đóng mới hai tàu biển tải trọng 24.500 tấn, dự kiến khai thác vào quý IV/2023.
-  GEG: Điện Gia Lai muốn phát hành hơn 30,3 triệu cổ phiếu với giá 14.000 đồng/cp.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	09/08/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.256,75	0,32%	2,06%	7,29%	-16,12%
HNX30 INDEX	554,24	0,38%	3,05%	12,96%	-31,02%
VN30 INDEX	1.276,70	0,36%	1,63%	3,67%	-16,87%
S&P 500	4.140,06	-0,12%	0,52%	6,17%	-13,14%
Dow Jones	32.832,54	0,09%	0,10%	4,77%	-9,65%
Nasdaq	12.644,46	-0,10%	2,23%	8,67%	-19,18%
Shanghai Composite	3.236,93	0,31%	-0,71%	-3,55%	-11,07%
Nikkei 225	28.148,47	-0,36%	2,01%	6,15%	-2,23%
Thailand SET	1.608,87	0,49%	0,98%	3,27%	-2,94%
Malaysia	1.496,03	-0,37%	-0,40%	4,93%	-4,56%
Philippine	6.434,24	0,45%	1,94%	1,14%	-9,66%
Indonesia JCI	7.086,85	0,03%	1,69%	5,14%	7,68%
FTSE 100	7.482,37	0,57%	0,93%	3,98%	1,32%
DAX	13.687,69	0,84%	1,54%	5,17%	-13,83%
CAC 40	6.524,44	0,80%	1,36%	8,14%	-8,79%

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
NVT	16.050	152.700	7,00%
TNT	8.120	360.800	6,98%
TPC	9.960	15.400	6,98%
ANV	49.850	2.740.300	6,97%
ACL	20.750	840.600	6,96%
PTL	6.010	278.000	6,94%
FRT	80.200	2.922.800	6,93%
TGG	7.100	582.900	6,93%
MHC	7.120	249.300	6,91%
VNS	17.900	120.300	6,87%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
MED	22.300	4.000	9,85%
HEV	50.300	400	9,83%
VTC	14.900	3.400	9,56%
SHE	12.500	33.000	9,49%
TPP	11.600	8.900	9,43%
BDB	12.800	100	9,40%
MST	9.400	1.792.100	9,30%
VIG	8.300	385.600	9,21%
VKC	4.800	879.900	9,09%
L61	9.700	8.100	8,99%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VFG	56.700	2.300	-6,90%
ROS	2.610	2.817.800	-6,79%
PDN	103.700	1.100	-6,74%
HOT	28.450	400	-5,17%
LBM	47.000	8.400	-4,95%
HAG	11.850	38.129.400	-4,82%
IMP	61.100	300	-4,53%
SC5	18.650	200	-4,36%
TDP	28.800	34.000	-4,00%
BAF	31.500	2.736.100	-3,96%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VCM	16.200	100	-10,00%
PJC	20.700	100	-10,00%
VNT	67.700	100	-9,85%
BXH	12.200	100	-9,63%
BST	18.900	500	-9,57%
CTB	19.100	3.000	-9,48%
SDC	8.800	100	-9,28%
VC9	11.900	89.900	-9,16%
DTC	7.300	3.200	-8,75%
VTL	12.000	2.200	-8,40%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	E1VFN30	96.135	HPG	80.750
2	PVD	31.914	VNM	56.739
3	NVL	28.255	FUEVFNVD	46.407
4	NLG	26.261	GMD	41.503
5	HDB	24.223	PHR	32.271
6	FUESSVFL	19.823	MSN	31.068
7	VHM	18.142	DGC	29.454
8	STB	15.217	SSI	21.059
9	FRT	13.551	VIC	20.201
10	GVR	12.947	KBC	20.185

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	SHS	36.139	DP3	369
2	IDC	1.215	PVS	264
3	TA9	254	IDJ	251
4	CDN	246	TNG	112
5	HUT	227	MCF	45
6	TKU	158	MST	45
7	TVC	146	SHE	43
8	HHG	96	CLH	34
9	APS	87	BAX	23
10	VCS	85	MIM	23

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	09/08/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	90,56	1,97%	-4,09%	-13,58%	20,41%
Oil Brent	USD/bbl.	96,43	1,82%	-4,09%	-9,90%	23,98%
Thép thanh	CNY/MT	4.130,00	1,99%	1,62%	-2,13%	0,39%
Nhôm	USD/MT	2.457,50	1,27%	0,58%	1,28%	-12,33%
Đồng	USd/lb.	358,75	0,97%	1,96%	1,86%	-19,03%
Than	USD/MT	371,00	2,77%	-8,40%	-10,33%	118,75%
Đường	USd/lb.	17,96	0,11%	2,05%	-5,57%	-2,18%
Ngô	USd/bu.	616,75	-0,29%	4,31%	-20,75%	3,96%
Gas	USD/MMBtu	7,66	-5,89%	-0,64%	26,90%	105,28%
Sữa	USD/cwt	19,99	-0,35%	-11,27%	-12,29%	8,52%
Vàng	USD/t oz.	1.805,50	0,78%	0,88%	2,49%	-1,92%
Bạc	USD/t oz.	20,67	3,89%	2,61%	7,43%	-11,90%
Lúa Mỳ	USd/bu.	784,00	0,52%	1,19%	-12,06%	2,28%
Thịt lợn	USd/lb.	121,80	0,81%	1,12%	7,93%	49,49%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!